
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 100 del 27-03-2024 
 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 100 Del 27-03-24 
 
 
Gambatesa, lì  27-03-24                                                Il Responsabile del Servizio 
                                                                                        (MAGGIO MARIA) 
Oggetto:  
  REALIZZAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO ALLA 
SCUOLA DELL'INFANZIA DI VIA XXIV MAGGIO - 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE A 
FAVORE DI ENEL DISTRIBUZIONE S.p.A. PER EMISSIONE 
PREVENTIVO 
 
CIG:  
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 
N. 
 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 
Tit. 

II 
Liv. 

Macr. 

III 
Liv. 

IV 
Liv. 
Cap. 

V Liv. 
Art. 

Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventisette del mese di marzo nel proprio 
ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 
  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 100 del 27-03-2024 
 

 
 
PREMESSO che: 

-  con Deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 10.11.2022 
l'Amministrazione Comunale disponeva la presentazione delle domande di 
concessione del contributo di cui all'“Avviso C.S.E. 2022 – Comuni per la 
Sostenibilità e l’Efficienza energetica - Avviso relativo alla concessione di 
contributi a fondo perduto per la realizzazione di interventi di efficienza energetica 
anche tramite interventi per la produzione di energia da Fonti di Energie 
Rinnovabili di edifici delle Amministrazioni comunali, attraverso l’acquisto e 
l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le procedure telematiche del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA)”;  

- l’Ufficio Tecnico Comunale ha provveduto alla redazione di una proposta 
progettuale denominata “Interventi di Efficientamento Energetico sul Sistema 
Integrato Edificio-Impianti sulla Scuola dell'infanzia di Via XXIV Maggio”; 

- il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica – Direzione Generale 
Incentivi Energia ha emesso Decreto Direttoriale del 21/12/2022 di concessione di 
contributo per l’Amministrazione Comunale di Gambatesa, protocollo istanza 
CSECB0000008 del 19/12/2022, codice progetto 568C9F45, per un importo di 
contributo concesso di € 147.986,00; 

- con determina dirigenziale n° 65 del 11.02.2023 sono stati aggiudicate le forniture 
dei lotti sopra indicati relativi all’intervento  denominato “Interventi di 
Efficientamento Energetico sul Sistema Integrato Edificio-Impianti sulla 
Scuola dell'infanzia di Via XXIV Maggio” all’operatore economico ENERGIA 
PRIMA O & M S.R.L., P.I. 01657020705, con sede legale in Via Luigi Iammarino, 
2, 86025 - Ripalimosani (CB) che ha presentato la miglior offerta per un importo 
complessivo di € 121.300,00 oltre IVA; 

DATO ATTO che tutte le forniture sono state consegnate giusto verbale in data 
20.07.2023; 

ATTESO che occorre procedere alla interconnessione con la rete di Enel 
Distribuzione (POD IT001E04242648) dell’impianto fotovoltaico realizzato nella 
copertura della scuola dell’infanzia di via XXIV Maggio; 

VISTA la fattura n. 924900001461 del 03.03.2024 dell’importo di € 50,00 oltre € 
11,00 per IVA al 22%, acquisita al prot. n. 1713 in data 04.03.2024; 

RAVVISATA la necessità di provvedere al versamento su conto corrente bancario 
della somma di €. 50,00 oltre IVA in favore di Enel Distribuzione S.p.A., con sede 
legale in Roma, via Ombrone 2 – P.IVA 05779711000, per il pagamento degli oneri per 
l'emissione del relativo preventivo; 

DATO ATTO che: 
- il CUP dell'intervento è: G49I22001330001; 
- il CIG del servizio in affidamento: 9530069DB7; 
- è stato acquisito il DURC regolare di cui al prot. INAIL_ 42345685 con scadenza 

di validità al 05/06/2024;  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 100 del 27-03-2024 
 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 41, legge 190/2012 ed art. 6 del vigente 
codice di comportamento dei dipendenti comunali, il sottoscritto non è in situazione di 
conflitto d’interesse riguardo al presente provvedimento; 

VISTO il Decreto del sindaco n. 1 del 27.02.2023 di nomina del sottoscritto arch. Maria 
MAGGIO quale responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva;   

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 
267 del 2000, e in particolare l’art. 107 che disciplina le Funzioni e responsabilità della 
dirigenza; 

VISTI il D.Lgs. 36/2023;  

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei 
Servizi;  
DATO ATTO che per l'intervento in questione assume il ruolo di Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) ai sensi dell'articolo 31 del D. Lgs. 50/2016 il sottoscritto, 
arch. Maria Maggio, Responsabile dell'Area Tecnica Manutentiva;  

CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

DETERMINA 
Per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

Di impegnare, per le motivazioni e le finalità indicate in premessa, la somma 
complessiva di € 61,00, comprensiva di IVA a favore di E-Distribuzione S.p.A - Sede 
legale in Roma, via Ombrone 2 - P.IVA 05779711000, imputando la medesima 
all'esercizio finanziario 2024 - cap. n. 1346/1 codice 04.01-1.03.02.05.000;  

Di liquidare, la somma di euro 61,00 a pagamento degli oneri per la connessione 
dell’impianto fotovoltaico realizzato sulla copertura della scuola dell’infanzia di via 
XXIV Maggio, a saldo della fattura n. 924900001461 del 03.03.2024 dell’importo di € 
50,00 oltre € 11,00 per IVA al 22%, acquisita al prot. n. 1713 in data 04.03.2024, 
trasmessa da Enel Distribuzione Spa, causale:  
1. Comune di Gambatesa, Piazza Municipio, 12, 86013 Gambatesa, C.F. 80002130708;  
2. COMMERCIALE RETE - CORRISPETTIVO PER L'OTTENIMENTO DEL 
PREVENTIVO; 
3. POD. IT001E04242648; 

Di dare atto che: 
- il CUP assegnato al progetto è: G49I22001330001; 
- il CIG relativo servizio CIG: 9530069DB7; 

Di dare atto che la presente determinazione:  
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria;  
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 

giorni, secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi. 

 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 100 del 27-03-2024 
 

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e 
diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 
A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del 
procedimento è l’arch. Maria Maggio e che potranno essere richiesti chiarimenti anche 
a mezzo telefono al n. 0874/719134. 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 
  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 100 del 27-03-2024 
 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 
Lì  27-03-2024 
 
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
     F.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
 
 
 
 
Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  
on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 
 
Registro Pubblicazioni N. 163 
 
Gambatesa lì,  27-03-2024                         
 


